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Itapevi, 19 de margo de 2021.

MENSAGEM N°016/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter, por intermédio
de Vossa Exceléncia, & apreciacdo dessa Egrégia Céamara
Municipal, o anexo Projeto de Lei que pretende adiantar os
feriados municipais de Itapevi em virtude da pandemia do novo
coronavirus que assola nosso pais.

O momento que estamos inseridos é tréagico e
requer medidas de austeridade. Vidas se perdem diariamente no
Brasil com numeros assustadores. Nosso sistema publico de
saide na cidade atingiu 100% (cem por cento) de ocupagdo e a
rede privadas requisitada pela Administracgao Municipal para
atendimento da nossa populagdo se aproxima deste numero.

A exemplo dos municipios de S&o Paulo e Rio
de Janeiro que ja& adiantaram seus feriados municipais, Itapevi
busca com essa medida também aumentar o isolamento social e
conter o avango de COVID-19 na cidade.

Os feriados municipais aqui adiantados
terdo cardter excepcional, valendo somente neste ano, nao
alterando sua esséncia e eficdcia na Lei original para os
demais anos.

0O momento €& de unido para vencermos O
coronavirus. Executivo, Legislativo e a populagdo caminham
juntos nessa luta. Sabemos que as decisdes sdo dificeis, mas
estamos pautados pela ciéncia, pela medicina e acima de tudo a
favor da vida.
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Por fim, demonstrada a relevédncia de que se
reveste a matéria, principalmente no momento de pandemia que
assola o pais, requeiro que o presente Projeto seja apreciado
em regime de URGENCIA nos termos do Regimento Interno da
Camara Municipal e Lei Orgdnica de Itapevi.

Certo da compreensdo e pronto atendimento
de Vossas Exceléncias, reitero protestos de elevada estima e
consideracgdo.

Atenciosamente,

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

A Sua Exceléncia, o Senhor, Vereador
Prof. Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Cdmara Municipal
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PROJERTO DE LEI N°

“DISPOE SOBRE O ADIANTAMENTO EXCEPCIONAL DOS
FERIADOS MUNICIPAIS DE ITAPEVI E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.”
vi|
NICIPALDE ITAPE
CAMA;&ﬂST()p(wef} IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Municipio de
o Itapevi/SP, no uso das atribuigdes que lhe
19 MAR m sdo conferidas por Lei,

{ - as h______.
Rafa&l Mendes

FAZ SABER que a Céamara Municipal de Itapevi aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Excepcionalmente para o ano de 2021 ficam adiantados os
seguintes feriados municipails nos termos e datas estipulados:

I - 28/10/2021 - Quinta Feira - Padroeiro da Cidade para
26/03/2021 - Sexta Feira;

. II - 20/11/2021 - Sé&bado - Consciéncia Negra para 29/03/2021 -
Segunda Feira;

IIT - 18/02/2022 - Sexta Feira - Aniversario da Cidade para
30/03/2021 - Terga Feira;

IV - 28/10/2022 - Sexta Feira - Padroeiro da Cidade para
31/03/2021 - Quarta Feira;

V - 20/11/2022 - Domingo - Consciéncia Negra para 01/04/2021 -
Quinta Feira.

Art. 2°. Os feriados adiantados por esta Lei, ndo se aplicam
para empresas/industrias dos ramos farmacéutico, alimenticio e
logistica situados no ambito do municipio de Itapevi/SP.
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Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposig¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 19 de margo de 2021

IGOR SORAES EBERT
Prefeito

WAGNER JOSE FERNANDES
Secretario de Governo
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MENSAGEM N°019/2021 em Substituigcdo a MENSAGEM 016/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter, por intermeédio de
Vossa Exceléncia, & apreciagdc dessa Egrégia Camara Municipal, o
anexo Projeto de Lei Substitutivo que pretende autorizar o Poder
Executivo adiantar, se necessario, os feriados municipais de
Itapevi em virtude da pandemia do novo coronavirus que assola
nosso pais.

0 momento que estamos inseridos é tragico e
requer medidas de austeridade. Vidas se perdem diariamente no
Brasil com ntumeros assustadores. Nosso sistema publico de satde
na cidade atingiu 100% (cem por cento) de ocupagdo e a rede
privadas requisitada pela BAdministracgdo Municipal para
atendimento da nossa populacdoc se aproxima deste numero.

O momento €é de unido para vencermos O
coronavirus. Executivo, Legislativo e a populagdo caminham juntos
nessa luta. Sabemos que as decisdes sdo dificeis, mas estamos
pautados pela ciéncia, pela medicina e acima de tudo a favor da
vida.

Por fim, demonstrada a relevadncia de que se
reveste a matéria, principalmente no momento de pandemia que
assola o pais, requeiro que o presente Projeto seja apreciado em
regime de URGENCIA nos termos do Regimento Interno da Camara
Municipal e Lei Orgénica de Itapevi.

Certo da compreensdo e pronto atendimento de
Vossas Exceléncias, reitero protestos de elevada estima e

———— S S Foi GG s
CAMARA MUNI iF AL DEITAEEV!

As Ccmissoes de:
A Justica & <adocao Atenciosamente,
|_i Orgem Sacial & Econ, Serv. Pgblicos
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L, Fiscalizagdo e Controle

) | 22 2021 IGOR SOARES EBERT
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A Sua Exceléncia, o Senhor, Verefdo:: P a“ﬁ’,i_,
Prof. Rafael Alan de Moraes Romeliro 777
DD. Presidente da Cimara Municipal | '/

\"\/ 1 ~ "




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEWVI

FLsne _ OQR
PrROC re 0 1%(21
4 ASS. __ g0

X

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | S30 Paulo | CEP: 06623-120
Tel.: (11) 4143-7600 | sec governci@itapevi.sp gov.br

PROJERTO DE LEI SUBSTITUTIVO N°

“"DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO PARA
ADIANTAMENTO EXCEPCIONAL DE FERIADOS
MUNICIPAIS DE ITAPEVI DURANTE O PERIODO DE
PANDEMIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Municipio de
Itapevi/SP, no uso das atribuig¢des que lhe
sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cédmara Municipal de Itapevi aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, por meio de Decreto,
antecipar, se necessario, os feriados municipais durante o
periodo de pandemia do novo coronavirus.

Art. 2°. Os feriados que poderdaoc ser adiantados em virtude da
pandemia do novo coronavirus, a critéric da Administracdo
Municipal, ndo se aplicardo as empresas/indistrias dos ramos
farmacéutico, alimenticio e logistica situados no ambito do
municipio de Itapevi/SP.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 22 de marco de 2021

[ .
IGOR SORAES EBERT |

Prefeito | /
.L‘ “\__/ g ”—"\
//’/\‘n LW - ‘ |
Blad P A T\\\ -~
WAGNER JOSE FERNANDES‘. (h// \ i
Secretario de Governo /./ /N A
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RIMENTO DE URGENCIA N° 812/2021

Presidente

[ —

Requer regime de urgéncia para discussio e votagdo do
Projeto de Lei Substitutivo 001 ao Projeto de Lei n*
054/2021, do Poder Executivo.

REQUEREMOS a Mesa, apos ouvido o douto Plenario, na forma regimental
vigente (arts.156 e 191), que sejam dispensadas as formalidades regimentais, a fim de que o
Projeto de Lei Substitutivo 001 ao Projeto de Lei n® 054/2021 do Poder Executivo, seja
discutido e votado em regime de urgéncia e incluido na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do
dia 23 de margo de 2021.

Sala das Sessdes Bemvindo Moreira Nery, 22 de margo de 2021

CAMAR Vereadores
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27 Mg 2y YARVd 4
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e Presidente
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Vice-Presidente 1* Secretiria
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DENIS LUCAS DE OLIVEIRA
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MARCELO APARECIDO ANTONIO
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DONIZETTI DIAS CARVALHO

VEREADOR
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LUCAS GABRIELCORREIA SIVA

VEREADOR

JOSE APARECIDO RAMOS

VEREADOR

MAURICIO ALONSO MURAKAMI

VEREADOR
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO AO PROJETO DE LEI
SUBSTITUTIVO 01/2021 AO PROJETO DE LEI 054/2021

Parecer Comissoes n° 052/2021

Ementa: “Dispde sobre a autorizagdo para
adiantamento excepcional de feriados municipais de
Itapevi durante o periodo de pandemia e da outras

. providéncias.”

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Comissdo de Justica e Redagdo em cumprimento ao disposto no artigo 59,
§ 1°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, ap6s analise dos aspectos técnicos alusivos
ao Projeto acima referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conforme razdes a
seguir:

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal, que tem por
objetivo dispor sobre a autorizagdo para adiantamento excepcional de feriados municipais
de Itapevi durante o periodo de pandemia e da outras providéncias.

O Projeto esta instruido.

E o relatério.
I1-vOoTO

A iniciativa é louvavel e merece ser aprovada, visto que a proposi¢do atende
a demanda existente.

No que tange a técnica legislativa, a proposi¢do em andlise encontra-se
devidamente adequada as normas que regem o Processo Legislativo.

O referido Projeto esta de acordo com o que preceitua o Regimento Interno
desta Casa e instruido com os documentos necessarios para sua aprovagao.

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissdo - constitucionalidade,
competéncia de iniciativa e demais aspectos técnicos -, ndo se vislumbram quaisquer
irregularidades ou ofensa, por vicio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na
Carta Politica de 1988 ou a Lei Orgénica do Municipio.

Parecer ao PLSubst 01/2021 ao PL 054/2021 Pagina 1 de 2

+55 11 4141-4472 . ——— I
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Posto isto, a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO desta Casa, opina pela
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora em exame, podendo ser
levado & apreciag¢do do Plendrio.

E o parecer, sob critica, que submetemos a apreciagdo do Douto Plenério.

Sala das Sessoes "Bemvindo Moreira Nery", 23 de margo de 2021.

Comissdo de Justica e Redac¢io

k A /7
- e
Lucas Gabriel Correia Silva & lcerofparecndoTSOGZa
idente Vice-Presidente / Relator
/ 7> ) ;
]_‘L_F_‘ | ) m___;rjb fbﬁ ;d{f"/g{'j./}k _/‘9,4./5//51’@.
Andel‘sm‘.b@‘avahha’ _Donizetti Dias Carvalho  Lui ardo dos Santos

C,”/,_J Membro Membro Membro

Parecer ao PLSubst 01/2021 ao PL 054/2021 Pagina 2 de 2

io Cordeiro das Neves, BO 3 +5511 L4141 74472 ” Mww.Camara tapevisp.gov br
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AUTOGRAFO N° 029/2021
PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO 001 AO PROJETO DE LEI N° 054/2021 -
DO EXECUTIVO

“DISPOE  SOBRE A  AUTORIZACAO PARA
ADIANTAMENTO EXCEPCIONAL DE FERIADOS
MUNICIPAIS DE ITAPEVI DURANTE O PERIODO DE
PANDEMIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando das atribuicdes que lhe sdo
. conferidas, Aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, por meio de Decreto, antecipar, se necessario,
os feriados municipais durante o periodo de pandemia do novo coronavirus.

Art. 2° Os feriados que poderdo ser adiantados em virtude da pandemia do novo
coronavirus, a critério da Administragio Municipal, n3o se aplicardo as
empresas/industrias dos ramos farmacéutico, alimenticio e logistica situados no dmbito
do municipio de Itapevi/SP.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢gdes em
contrario.

Camara Municipal de Itapevi, 23 de marco de 2021.

Presidente

Erondina Ferreira'Godoy
1* Secretaria

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 4 A = www.camaraitapevi sp.gcw br
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 * 55114141 72 BBEOBLO camaraitapevi




Assunto:  Fwd: Fw: Autografos

De Caroline Pires Col Freiria <carolinefreiria@camaraitapevi.sp.gov.br>
Para: adriano duarte <adrianoduarte@camaraitapevi.sp.gov.br>
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autografo 023 - INVASAO. docx (~1.5 MB)

Autografo 024 - ATOS DE POLICIA.docx (~1.5 MB)

Autdgrafo 025 - VACINAS.docx (~1.5 MB)

Autografo 026.docx (~1.5 MB)

Autégrafo 027.docx (~1.5 MB)

Autdgrafo 028.docx (~1.5 MB)
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Caroline Pires Col Freiria - Assistente Legislativo
Coordenadoria do Processo Legislativo

Telefones: 4141-4472 - Ramal: 215

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi

Twitter | Facebook | Youtube

Assunto::Fw: Autdgrafos
Data:06/07/2021 16:11
De:"Ulysses F. Freria" <ulyssesfreiria@yahoo.com.br>
. Para::Caroline Pires Col Freiria <carolinefreiria@camaraitapevi.sp.gov.br>

W ua jM
1ol , 4
----- Mensagem encaminhada --——-
De: "rafaelmendes@camaraitapevi.sp.gov.br" <rafaelmendes@camaraitapevi.sp.gov.br> /démﬂ} 7.7 ﬁ@ /dé // /W

Para: Ulyssesfreiria <ulyssesfreiria@yahoo.com.br>

Cc: "claudia@camaraitapevi.sp.gov.br" <claudia@camaraitapevi.sp.gov.br> /,
Enviado: terca-feira, 16 de margo de 2021 12:29:29 BRT »°02/: ﬂﬁ/ Ant 1,51 2°

Assunto: Autografos
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Rafael Mendes - Assistente Legislativo

Coordenadoria do Processo Legislativo

Telefones: 4141-4472 - Ramal: 215

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova ltapevi
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LEI N° 2.841, DE 23 DE MARCO DE 2021

"DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO PARA
ADIANTAMENTO EXCEPCIONAL DE FERIADOS
MUNICIPAIS DE ITAPEVI DURANTE O PERIODO DE
PANDEMIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

(Autdgrafo 029/2021 - Projeto de Lei Substitutivo n® 001 ao Projeto de Lei n® 054/2021 - Autoria: Poder Executivo.).

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Municipio de Itapevi, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ

SABER - que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo autorizado, por meio de Decreto, antecipar, se necessario, os feriados municipais durante

o periodo de pandemia do novo coronavirus.

Os feriados que poderao ser adiantados em virtude da pandemia do novo coronavirus, a critério da
Administragdo Municipal, ndo se aplicardo as empresas/industrias dos ramos farmacéutico, alimenticio e logistica
situados no ambito do municipio de ltapevi/SP.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrério.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 23 de margo de 2021.

IGOR SOARES EBERT

Prefeito

Publicado, no Diario Oficial do Municipio de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro préprio, na

Prefeitura do Municipio de Itapevi, aos 23 de margo de 2021.

WAGNER JOSE FERNANDES
Secretario de Governo

Data de Insergao no Sistema LeisMunicipais: 26/03/2021

Nota: Este texto disponibilizado ndo substitui o original publicado em Diario Oficial.
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